Але належної кандидатури делегатки для подорожі по Сибіру й зустрічей з
українцями-полоненими й засланцями-галичанами провідники українського руху
тоді таки не знайшли. Невдовзі, 7 (20) червня 1917 р., у Павлодарі над Іртишем
(Семипалатинська область, Сибір) галицькі українці-військовополонені (124 особи)
підписали листа до українських організацій у Києві, в тому числі до клубу “Родина”,
який розпочинався прикметно: “За привіт, переданий нам через делєґатку польсь-
кого Комітета помочі воєнним бранцям паню Дзюбінську, що навістила Павлодар,
щира подяка”13; 10 (23) червня з табору в Омську голова місцевих українських
бранців Володимир Балко, повідомляв за тією ж адресою:

Сегодня відвідала польська делєґатка поляків-бранців в Омськім лагері. При
тій нагоді передала нам, бранцям-українцям, адресу і привіт від Хвального
Товариства і поручила нам подати іменний спис всіх українців тутешнього
лагера.

Заохочували їх до цього, у свою чергу,
й галицькі українці – військовополонені, які перебували у російських таборах,
а також виселенці й заручники. Зрозуміло, що ці категорії галицьких українців
були уважними читачами не лише офіційної російської преси, а й польських та
українських часописів на теренах колишньої вже імперії Романових.

Так, 8 (21) квітня 1917 р. до Української Центральної Ради з міста Єгорієвська
Рязанської губернії зверталися за дорученням гуртка військовополонених україн ських
офіцерів Роман Левицький і Петро Сосенко, які просили відповісти, “чи істнує який –
анальоґічний польському – український комітет, що піклувавби ся австрийськими
полонниками української народности, а в даному разі подати докладну його адресу”.
Бранці мали намір порушити перед такою інституцією “богато пекучих справ”20.
У листі військовополоненого офіцера Франца Зайця з м. Кузнєцька Саратовської
губернії до київських провідників українського націо нального руху від 28 квітня
(11 травня) 1917 р. наголошувалося: “Читаємо все в часописях, як опікують ся
польські інституциї полоненими поляками. З нашої сторони в тій области ще дуже
мало, або й нічо не зроблено. Просимо отже Центральну Українську Раду, щоби
взяла полонених українських жовнірів в свою опіку”21.

18 J. Łobodowski.

звернення, який виразно доповнює цю невеличку картину галицького польсько-
українського мікропоєднання: “Єсть також разом з нами двох народних учителів,
що вчили в Галичині по-україньскі і польскі: Петро Мулько, українець, і Людвик
Каспржик, поляк, котрим, єсли б можна було, прошу уділить помочі увільненя ся
з економії Тростянець, а занятя лучшого місця. З поважанєм Людвик Каспржик”.

З Верхнєленська Іркутської губернії 10 (23) липня 1917 р. до “Szanownego
Ukraińskiego Komitetu w Kijowie” (йшлося про Комітет допомоги українцям-
виселенцям при Українській Центральній Раді) адресувався місцевий уповноваже-
ний Польського комітету допомоги жертвам війни адвокат Валер’ян Мартулевич,
сам адміністративно виселений з Галичини: